吉林农业科技学院文件
[image: image1.png]

     吉农院院发〔2022〕63号
 吉林农业科技学院

关于印发《学术交流管理办法》的通知
各单位：

为了深入贯彻《关于促进科技领域学术会议繁荣发展和规范管理的指导意见》（国科发监〔2021〕219号）文件精神，推动学校学术交流规范化管理，营造良好的学术氛围，拓展国际交流与合作，提高学术会议质量，校长办公会通过了《吉林农业科技学院学术交流管理办法》，现将文件印发给你们，请仔细阅读，认真学习，把握好政策内涵，结合本单位学术交流实际情况贯彻落实。

                              吉林农业科技学院

                               2022年5月30日
吉林农业科技学院学术交流管理办法

第一条  为营造良好的学术氛围，推动前沿学术研究、培养科技领军人才、拓展国际交流与合作，提高学术会议质量，规范学术交流管理，根据《关于促进科技领域学术会议繁荣发展和规范管理的指导意见》（国科发监〔2021〕219号）要求，结合我校实际，制定本办法。

第二条  本办法所指学术交流的范围主要包括：学校主办（承办）的各类学术会议、学术讲座，学校教师参加与本专业相关的国家级或省级学会、协会等组织的学术活动。

第三条  学术会议主办单位应加强学术会议的必要性、可行性论证，并认真组织筹划。各类学术会议要明确主题、突出交流重点、注重交流实效，围绕会议主题遴选专题报告，开展学术研讨和互动交流。不得开展与会议主题无关的活动，不得邀请与会议主题无关的报告人，避免过度行政化、商业化。

第四条  学术会议鼓励自由探索和深度交流，增加学术互动，提倡不同学术观点的碰撞。鼓励青年科研人员发声，创造条件促进青年科研人员与资深专家充分交流和讨论。鼓励质疑争辩、不盲从权威，营造自由、开放、平等的学术会议生态环境。

第五条  学术会议主办单位应确保主要参会交流人员具有相应的学术水平和能力，确保实现学术会议的预期目标。严格审核会议论文质量，遴选具有较高学术水平的学术会议主持人和报告人。

第六条  主办、承办国际国内学术会议的单位，举办前须在学校OA办公平台会议流程管理中提交申请，经学院、科技处、主管校领导审批通过后，列入学术交流计划，方可举办学术会议。

第七条  出国参加学术会议须经外事管理部门和学校相关领导审批。

第八条  举办单位在开展学术交流活动前，应提前发布有关信息。学术交流活动结束后积极进行宣传报道，并将会议综述和图片、音像等资料在科研管理平台备案。

第九条  参加校外学术会议的人员，返校后应在科研管理系统填报参会内容总结，并在全校或本单位做一次综合性学术报告。

第十条  学术交流专项资金的使用管理

（一）学术交流专项资金每年列入学校事业经费预算，专款专用。学术交流专项经费主要用于举办学术会议和学术讲座过程中发生的相关费用，也可用于教师参加校外学术活动所需的差旅费。

（二）学术交流专项经费由科技处统筹管理，具体支出审批程序按学校财务部门有关规定执行。

第十一条  聘请校外专家到校作专题学术讲座，参照以下标准发放酬金。院士、全国知名专家每半天一般不超过3000元～5000元/人次；正高级专业技术职务人员每半天最高不超过2000元/人次；副高级专业技术职务人员每半天最高不超过1000元/人次；其他人员参照上述标准执行。

第十二条  本办法自发布之日起执行，原《吉林农业科技学院学术交流管理办法》（吉农院院发〔2017〕73号）同时废止。本办法由科技处负责解释。